*Maximus*. Hic est, opinor, celeberrimus episcopus cujus homiliæ in Ecclesia frequenter leguntur, qui ad 25 Junii inter sanctos colitur.

*Eulogio*. Iste Elilegius Hiporediensi episcopus dicitur ab Ughello, qui et eundem Eulallium esse putat, qui in epistola Gallorum ad Leonem, et Leonis

ad Gallos scriptus habetur, quod procul dubio commentitium est. Eporeæ seu Eporediæ Sabalorum in Gallia Cispadana civitas, quæ olim sub Mediolanensi metropoli erat, etiam Innocentio III. Romano pontifice, nunc sub Taurinensi jacet.

*Florejus*. Qui sui episcopi nomine subscriptus dicitur Florentius in Trecepith. ms. et Florentius ab Ughello.

*Gratus*, seu *Gradus* dicitur *Gyrardus* in Cantabrig. ms., et *Gerardus* a Surio ad marginem *Augusti Prætoris*, Italici *Ostia*, seu *Aosta*, olim Mediolanensi metropoli subjecta erat, tunc Tarentasiensi.

**1473** *Cyriacus*. Per quem hæc epistola ad eundem Leonem delata est, doctrina et sanctitate conspicuus habetur in Ecclesia Laudienſi.

*Abundantius* (a) (quod mendose ponit card. Baronius pro Abundio) idem esse creditur cum Abundio, qui una cum Senatore presbytero in Orientem pro sancto Leone legationem suscepit ante Chalcedonense concilium. Nihil audeo affirmare, cum in præcedentibus epistolis, quæ legationis illius mentionem habent, et in actis legationis, et apud Theodorum, qui ad eum scripsit, constanter legatur *Abundius* in omnibus quos vidi mss. Sed omnes pariter ad quos hanc Eusebii epistolam recensui, duo scilicet Thuan., Trecepith. et Cantabrig., cum excusis codicibus consonanter habent *Abundantius*. Certe, si quis dixerit *Abundantium* alium esse ab Abundio, nec hunc fuisse Comensem episcopum, nec interfuisse concilio Mediolanensi, sed tradita Eusebio Leonis epistola ad propriam Ecclesiam, a qua diu absens fuerat, statim remeasse: tum quia quid de sancti Leonis epistola sentiret, non erat ambiguum; tum quod non tam cito poterat cogi concilium; si quis, inquam, hæc dixerit, haud scio an ex ullo antiquo vel scriptore vel monumento ejus sententia possit falsitatis argui. Thessalonicensem fuisse *Abundium* et consecratum xv kalend. Decembris ann. 450 asserit Ughellus; sed hallucinatur, cum jam mense Julio præcedenti legationem in Orientem Leonis nomine ab illo susceptam esse constet, et jam tum quidem episcopali dignitate ornato.

Pro *Asinione* nonnulli codices habent *Azymone*. Curia, quæ *Coira* vulgo dicitur, Rhætiæ primaria est, et Moguntino archiepiscopo hodie subest.

*Pastor*. Tam certum videtur hunc Astensem episcopum Pastorem dictum fuisse, cum hoc in omnibus mss. assertum legamus, quam manifestum est synodum Mediolanensem, cujus synodicæ subscriptus, non fuisse pro confirmanda Chalcedonensi convocatum, cum hæc posterior fuerit Mediolanensi. Hoc tamen Ughellus affirmat; illud tamquam inconsulte creditum suggillat, propterea quod sæculo septimo Pastor invenitur inter Astenses episcopos numeratus: quæi vero duo non potuerint esse ejusdem nominis præsumes.

*Simplicius*. *Simplicianus* quoque dicitur tam apud Ughellum quam in mss. Trecepith., Cantabr. et Thuan.

*Joannes*. Romanus dicitur ab Ughello, qui et eum male dicit creatum ann. 432.

*Optavianus*, cujus loco mendose *Osterianus* hactenus scriptus est, ut recte monuerunt Baronius et Ughellus; suffragantibus omnibus mss. codd., inter

#### BALLERINORUM ANNOTATIONES.

tum fuit pro Constantinopolitana sede in concilio Chalcedonensi actione ultima. Ut autem de provinciis Italiciis aliquid dicamus, certum est Ravennatem metropolitam post electionem Romanam ex more debuisse accedere, ut a summo pontifice consecraretur. Mediolanenses vero et Aquileienses metropolitæ initio a Romano episcopo ordinati videntur: nam cum pro longinquitate vel difficultate itineris ab apostolico onerorum illis fuerit ordinari, inductum fuit ut ipsi se invicem ordinarent, ut Pelagius tradit. Consensum vero Romani pontificis in hac posteriori disciplina

requisitum P. Bernardus de Rubéis probat in disert de Schismate Aquileiensi, cap. 4. Quod porro Quesnellus subjicit, an. 1059, contendisse Mediolanensem nullam judicandi vel disponendi vim Romano pontifici in illa sede competere, ad ea infelicitissima tempora pertinet cum concubitus a licetamque vitiorum causa Mediolanenses Romanam sedem audire recuentes, schismatis speciem confecerant.

(a) Vide hoc in re annoti. 21 (Col. 948, n. i) in epist. 97.

sanctos numeratur **1474** in Martyrologio ad diem **A** 14 Julii.

*Justinus*. Sic enim habent mss. codd. Ughellus ubi, et Ferrerius Vercellensis episcopus in suorum predecessorum catalogo. Vulgo legitur *Justinianus*, quæ inter sanctos habetur.

*Quintinus*, qui et *Quintus*, Albigaunensis episcopus in mss. Trecopith. et Thuaneis duobus legitur; *Quiritius* vero apud Ughellum. Ejus meminit Sigonius lib. xii de Regno Italiæ. Albigaunensis episc. *Genuesis* archiepiscopo subditus est. *Quintinus* dicitur in Cantabrig. ms. et *Quintianus* in uno Thuan.

*Præstantius*. Eum *Projectium* vocat Ughellus, *Præstantium* ms. Cantabrig.

#### AD EPISTOLAM XCIX.

##### Episcoporum XLIV Gallorum

##### S. Leoni papæ.

##### APUD QUESNELLUM POST EP. LXXVI.

1. *Ravennius*, episcopus Arelatensis, Viennensis provincie metropolitanus, qui S. Hilario proxime successit; de quo supra epist. 36, 37, 38, 50, 51 et 76 (nunc 40, 41, 42, 66, 67 et 96), item in Libello supplicii Gallicanorum antistitem, et in Vita S. Hilarii.

*Rusticus* Narbonensis in Narbonensi I episcopus; de quo ad epistolam 2 (nunc 167).

*Venerius* Massiliensis episcopus, de quo inscriptio Narbonensis ad epistolam eisdem Rustico datam.

*Maximus*. Ex monacho Lirinensi Reiensis in Narbonensi II episcopus, anno 433 creatus; successit enim Honorato in administratione Lirinensis comobil anno 426, eique præfuit annis septem, ut habetur in homilia Fausti Reiensis de Maximo eodem inter Eusebianas seu Eucherianas: subscripsit concilio Regiensi an. 439 et Arausicano I an. 441. De eodem plura in Chronologia Lirinensi, in Gallia Christiana, et in ejus Vita Francisci Fulvii Frugonii Italice scripta, ac multis fabulis referta.

*Constantinus*. Ita Thuanei duo codd. et Victor., Thuanem exemplar codicis Romani, cujus capite 57 habetur hæc epistola, necnon vulgatæ edit., *Constantianus*; de quo nihil didicimus, nisi quod Regiensi et Arausicano I concilio subscriptus reperitur, et ad eum cum aliis Galliarum episcopis scribit S. Leo epist. 36 et 50 (nunc 40 et 66), ubi primus nominatur; in quarum priori eum agatur de consecratione Ravennii; necessario mihi videtur ad Viennensem provinciam pertinuisse. Eum tamen, qui dictis **1475** concilio interfuit, Vapingensem episcopum facit card. Baronius ad ann. 441.

*Armentarius*. Cum duo hujus nominis hic occurrant, quorum alter Podiensi Ecclesie præfuisse dicitur, cujus iste civitatis episcopus fuerit non satis patet, nisi forte Auscensis, cujus circa hæc tempora pontificatum gessisse legitur Armentarius quidam in Gallia Christiana ex chartulario Auscensis Ecclesie. Duo mss. Thuan. habent *Armatulus*; Victorin., *Armatulus*; Trecopith., *Armatharius*. Hunc Supplementi Concil. Gallic. auctor ex relatione J. Sirmondi et codice Savaronis Antipolitanum in Narbonensi II episcopum facit; penes quos sit hujus rei fides.

*Valerius*, ut legunt Thuan. duo mss. et Victor., sive, ut Trecopith., Thuan. codicis exemplar cum vulgatis et Isidoro, *Valerianus*, videtur esse Cæmelionensis ille in provincia Alpium maritimarum episcopus, qui ex monacho Lirinensi insulæ pontificatum adeptus, adfuit Regiensi concilio an. 439, et ad Are-

latensem synodum in vocatus est a Ravennio, anno, ut conjicit doctissimus Sirmondus, 436, qui et ejus Homilias evulgavit, quibus vindicias suas subiecit Theophilus Raynaudus. In Fastis Lirinensibus pia ejus memoria consignatur 14. kal. Augusti, sicut et in monastico Martyrologio Arnaudi, in quo non *Valerianus*, sed *Valerius* nuncupatur. Ad eum cum aliis sanctus Leo epist. 50 (nunc 66) scribit.

*Nectarius*. Diniensis in provincia Alpium maritimarum episcopus fuisse, refertur a clarissimo doctissimoque viro Petro Gassendi in notitia Ecclesie Diniensis, cujus et ipse præpositus fuit; illud quoque hausit tum ex opere D. Polycarpi de la Rivière Carthusiani, tum ex vetustissimo codice ms. Joannis Savaronis, qui in hujus epistolæ subscriptionibus cujusque episcopi sedem designatam exhibebat. Regiensi et Arausicano concilio subscriptus, ideoque esse videtur ac ille qui a S. Hilario Arelatensi Romam missus est ad S. Leonem cum Constantio, ut de reintegranda inter utrumque amicitia ageret, Pro *Nectario*, quod in Thuaneco cod. Rom. ms. et Trecopith. legi, habent *Nestorium* Thuan. duo, Victor. et Cantabrigensis et Isidorus, ad quos accedit S. Iulianus, qui habet *Nestarium*. Dicitur tamen Nectarius in Vita S. Hilarii, quæ hunc Constantiumque præcipuos sacerdotes appellat.

*Constantius* primus Uceciensis seu Uzeticensis in Narbonensi I episcopus legitur, Nectarii, ut diximus, (a) collega in **1476** legatione Romana, ad Arelatensem in synodum a Ravennio vocatus, in titulo epistolæ S. Leonis 50 (nunc 66) memoratus, cui, ut ævo honoris *Primate*, deferri volebat Hilarus papa ordinandorum in provincia Narbonensi Episcoporum potestatem Hermeti Narbonensi ablatam.

*Maximus* Avenionensis antistes ex ms. Savaronis jam laudato.

*Asclepius* Aptensis in Narbonensi II episcopus dicitur in ms. Savaronis, Regiensi synodo interfuit, unus ex iis episcopis quibus scripsit S. Leo epist. 36 (nunc 40), ex iisque quos vocavit ad synodum Arelatensem in Ravennio in causa Lirinensis insulæ.

*Maximus*, tertius hoc nomine numeratur, Cujus sedis fuerit episcopus affirmare non audeo. Hunc Tolosanum in Narbonensi I episcopum fuisse aiunt, eumque esse putant Baronijs et Savaro, ad quem S. Iulianus Apollinaris scripsit lib. iv, epist. 24. Cuiuslibet hæc in re divinare licet.

*Ursus* Senecensis in Alpium maritimarum provincia antistes fuit, si qua fides ms. Savaronis; nec ante ipsum ullus numeratur Santiensium episcopus. Ad eum S. Leo epist. 50 (nunc 66) et Hilarus papa epist. 2, ann. 463.

*Ingenius* Ebredunensis ejusdem provincie metropolitanus, ut credibile est, licet Urso postponatur, tum quia tunc temporis juri suo cesserat, propter quod et a S. Leone et ab Hilario ejus successore culpatus est; tum quia metropolitanum extra suam provinciam privilegio suo non poterantur, quem admodum videre est (ut plurima quæ occurrunt argumenta omittam) ex concilio Arausicano I, cui Eucherius Lugdunensis post alios episcopos non metropolitanos subscripsit; tunc enim vel consecrationis ordo, vel promiscuus servabatur. Eidem concilio subscripsit Ingenius, vocatusque fuit ad Arelatensem III. Ad eum S. Leo epist. 50 (nunc 66) et Hilarus epist. 2, qui etiam eidem metropolitana jura adversus Auxaniam vindicavit, ut patet ex epist. 4 ejusdem papæ. Hoc præcipue nomine commendatur Ingenius,

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Cum provincia Narbonensis I proprium haberet metropolitanam, uti ostendimus in observat. ad disert. 5 Quesn. part. II, c. 2, haud credimus Constantianum, qui cum Nectario Romam pro Hilario Arelatensi missus fuit, episcopum fuisse primæ Narbonensis, sed alium aliquem ex provinciis cis Rho-

danum constitutis, cum præsertim de placando Leone ageretur ob aliorum metropolitanarum jurisdictionem turbatam ab Hilario, cui fini alienæ provincie episcopus, si se Hilario adherentem exhibuisset, minus aptus futurus fuisse videtur.

quod a Gallicanis episcopis sit delectus qui hanc epistolam ad S. Leonem deferret, ut ex hujus rescripto patet. Adfuit etiam concilio Romano an. 465, sub Hilario papa.

*Justus.* De hoc nihil reperi, nisi quod idem forsitan est ac is qui Araisicano subscriptus habetur, et recensetur inter episcopos Gallicanos in epist. S. Leonis 36 (*nunc* 10), et invitatus fuit a Ravennio ad concil. Arelatense III.

**1477** *Valerius.* Hunc Mimatensem in Aquitania prima episcopum facit cod. ms. Joannis Savaronis. Floruere circa hæc tempora alii duo ejusdem nominis episcopi, unus Conseranensis in provincia Novem-populana, de quo, ut sanctitate conspicuo, Gregorius Turonensis de gloria Confess. cap. 84. Alter Antipolitanus, quem ex veter. mss. aiunt martyrio coronatum sub Eurico rege Gothorum Ariano a. 473.

*Superventor.* Nondum episcopus synodo Arausicanæ pro patre et episcopo suo Claudio subscripsit et Acta recognovit; atque in ejus locum substitutus esse credendus est. Sed cujus uterque civitatis pontificatum gesserit, nondum mihi compertum est: ad eum S. Leo in epist. 50 (*nunc* 66).

*Verus.* Eum Arausicanum in Viennensi provincia episcopum putaverim: collocatur enim in Gallia Christiana post S. Eutropium, qui sub fine quarti sæculi ponitur, et cujus vitam Verus conscripsisse dicitur a Siegherto lib. de Scriptoribus Ecclesiast. et ab Usuardo, Adone, etc.

*Helladius.* Lutevensis sive Lodevensis episcopus, ut putat ejusdem sedis antistes doctissimus Joannes de Plantavit de la Pause in Chronologia prædecessorum suorum, quorum seriem post Bernardum Guidonem et Catellum amplificavit: cui et ms. Savaronis suffragatur.

*Eltherius* Magalonenis episcopus (cujus sedes ad Montempuellarum translata est), sed testem alium non habemus quam Joannis Savaronis codicem ms. jam pluries citatum. De eodem nusquam alibi mentionem factam reperimus, sed et desideratur civitas illa in notitia antiqua Sirmondi, (a) quæ Leone posterior est.

*Anemius* Albiensium cathedra donatur ejusdem ms. Savaronensis auctoritate.

*Petronius.* Ille quondam presbyter, ut conjicio, qui cum Regulo diacono ad S. Leonem missus est a Gallicanis episcopis an. Dom. 450, ut litteras deferreat, quibus Arelatensis Ecclesiæ jura, Hilario ablata, restitui Ravennio postulabant. Deensium episcopus appellatur in ms. Savaronis.

*Fonteus.* In locum Auspicii Vasionensis episcopi, ad quem scribebat S. Leo epist. 36 (*nunc* 40), die VII kal. Sept. an. 449, electus est Fonteus: ad quem Leo dedit epistolam 50 (*nunc* 66), III non. Maii anni proxime sequentis, et Hilarius papa undecimam an. 462. Adhuc in vivis erat an. 472. Siquidem Sidonius Apollinaris ad eum sub episcopatum sui initia scribit epistola 7 libri VI. Sidonium autem anno 472 sedem Arvernensem conscendisse probat illustrissimus cardinalis Baronius ad hunc annum num. 12 et seq. Unus est Fonteus ex episcopis, quibus Lucidus presbyter libellum **1478** seu fictitium, seu genuinum obtulisse dicitur.

*Idatius.* Cujus sedis episcopus non apparet. Idem forte episcopus cui cum aliis de Mamerti causa, qui Deensibus episcopum ordinaverat, rescripsit Hilarius papa.

*Hilarius,* ut legit Sirmondus cum codicibus mss. Treconib., Victor. et duobus Thuan. continentibus; vel *Hilarius,* ut alii cum vulgatis. Quam Ecclesiam administraverit ignoratur. Ponitur quidem circa hæc tempora Hilarius quidam Carcassonensis episcopus: verum cum hoc oppidum inter civitates non

numerant antiquæ Galliarum notitiæ, non arbitror huic testimonio esse inhærendum.

*Victurus.* Ad eundem Hilarius papa, epist. 2 in causa Mamerti Viennensis an. 463, ubi primus ponitur, et epist. 4 in causa Ingenii et Auxanii ann. 464. Fuit per illam tempestatem Victurius Genomanensis in tertia Lugdunensi episcopus; sed nostrum non esse habeo persuasum, cum propter nonnullam diversitatem nominis, tum quia episcopi in hac epistola et sequenti descripti non mihi videntur, extra septem provincias quærendi.

*Eugenius* episcopus Nemausensis in prima Narbonensi, ita asserente Joannis Savaronis codice. De illo præterea omnino nihil.

*Palladius.* Unus ex iis ad quos scribit S. Leo epist. 50; cui præfuerit civitati, mihi latet.

*Fraternus* Glandevensis antistes in provincia Alpium maritimarum, ut testatur codex Savaronis.

*Dynamius.* Hunc fuisse Eculismensem in secunda Aquitania episcopum aliquis ex eo utcumque conjiciat, quod Gregorius Turonensis lib. II Histor. cap. 45, ex verbis Paulini presbyteri, hujus nominis pontificem fide et religione conspicuum laudat, et recenset inter Encolismenses antistes Gallia Christiana post an. 400. Si tamen aliam conjecturam elicere licet ex Inscriptione Narbonensi, quam habes in notis ad epist. 2 (*nunc* 167), cum in illa legatur Dynamus episcopus pro reparatione ecclesiæ Narbonensis contulisse solidos 50, fas est suspicari in eadem prima Narbonensi provincia fuisse episcopum, et forte Biterrensem, cum hæc una Ecclesia supersit quæ in his subscriptionibus suum non agnoscat antistitem: conjectura est, quam nolim pro assertionem haberi.

*Julianus.* Cabellicensis seu Cavellionensis in Viennensi provincia episcopus ponitur in Gallia Christiana ad hunc annum. Idem habet ms. Savaronis cod. Vide an non iste est Julianus Pomerius, auctor operis **1479** de Vita Contemplativa, vel alius Julianus, cui opus istud inscribitur.

*Armentarius.* Circa hæc tempora numeratur inter episcopos Vellavorum seu Podiensium in Aquitania prima, quod et diserte affirmat David Blondellus Apologiæ pro Hieronymi sententia, sect. 3, p. 153. Illumque ipsum Armentarium esse existimat qui a Regiensi concilio depositus est, eo quod Ebreduni a duobus tantum episcopis contra canones ordinatus fuerat episcopus an. Dom. 439, quam ob causam, ne deinceps provehi ad pontificatum posset, statuerant prædictæ synodi Patres Gallicani: qui tamen dispensatione postmodum eum eodem usi sunt, ut in alia saltem provincia quam Alpium maritimarum eligi posset. Locum habet in epist. 50 (*nunc* 66) S. Leonis ad Gallos an. D. 450.

*Honoratus* Tolonensis episcopus dicitur in ms. Savaronis: in notitia Galliarum et septem provinciarum, quæ Leone posterior est, Tolonensis civitas non apparet: ex quo suspectæ fidei redditur Savaronis codex et hic et in aliis sedibus episcoporum designandis.

*Eparchius,* ut habet Sirmondus I tomo Concil. Gall. et ms. Grim. in epist. sequente, vel *Epartius,* ut legitur vulgo; seu *Ebartius,* ut Thuan. codicis exemplar, alibi non occurrit: nec cujus loci episcopatum gesserit rescire potuimus.

*Eustachius, Eustathius,* vel, ut habet Thuan. cod. unus, *Eustochius.* Turonensis facile crederetur episcopus qui eo tempore floruit, si ultra septem provincias excurrere in hac disquisitione liceret. Non apparet in codicis Rom. Thuaneco exemplari, nec apud Isidorum.

*Maximinus.* Ita Thuan. cod. exemplar: alias *Maximus,* qui quartus erit hujus nominis in epistole inscriptione memoratus.

*Ynantius.* In provincia Viennensi mihi videtur fuisse

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Hanc notitiam antiquiorem demonstravimus in observ. ad dissert. 5 Quesn., part. II, cap. 4.

episcopus : quia inter eos numeratur a S. Leone, ad quos scribit epist. 36 (nunc 40) de Electione et Consecratione Ravennii in Arelatensem episcopum; ad quam alioqui suffragium conferre non potuisset.

2. *Intemperies.* Idatius in Chronico ad annum Valentiniani Augusti 28, id est, Christi Domini 452, testis est Euphronium Aduensem episcopum misisse epistolam ad Agrippinum comitem, de signis quæ apparuerunt 1480 in regionibus Galliarum : inter quæ signa non immerito quis referat hanc, de qua Gallicani episcopi scribunt, aurarum intemperiem.

3. *Omnis intra Gallias,* etc. Etsi non negamus commercii plurimum fuisse inter septem Galliarum provincias et alias provincias Gallicanas, videlicet, Lugdunenses, Belgicas, Germanias, etc., ut ex S. Hilarii Arelatensis cum sancti Germani Autissiodorensis excursibus manifestum est; tamen (a) certum mihi pene est Gallias, de quibus hic loquuntur Gallicani episcopi, non alias esse quam septem provincias : et ex iis tantum constatam esse synodum quæ ad S. Leonem hanc epistolam scripsit, et ad quam sequentem (nunc 102) rescripsit S. Leo.

4. *Apostolatium vestrum.* Omnibus (b) indiscriminatim episcopis hanc alloquendi formulam tribui sexcentis testimoniis notum est : unicum notamus ex Apollinari Sidonio, qui et in Gallis et eadem fere ætate scribebat eundem in modum ad Fonteium; eum, inquam, Vasionensium episcopum, qui huic epistolæ subscripsit. Vide Sidonii epist. 7 lib. vi, et 4 lib. vii. Idem dicimus de voce *papa*. Enimvero omnes episcopi successores sunt apostolorum, omnes apostolorum cathedram tenent, et sicut S. Leo epist. 49 (nunc 61), cap. 2, testatur se sub Petri nomine Ecclesiæ præsidere, ita cæteri Ecclesiæ præsules sub apostolorum nomine præsidere censendi sunt, qui promde et apostolici nominari et apostolatus elogio decorari sine invidiæ nota potuerunt : quamvis hoc usus hodiernus, penes quem loquendi jus et norma residet, Romano pontifici reservandum velit. Vide Clodovei Francorum regis epistolam ad episcopos sui regni, quos sic salutat : *Domini sanctis et apostolica sede dignissimis episcopis, Clodoveus rex* : et in fine : *Orate pro me, domini sancti et apostolica sede dignissimi papæ.*

## 1481 AD EPISTOLAM CII.

APUD QUESNELLUM LXXVII.

### Episcopis Gallicanis.

1. *Inspiratæ.* Omnes mss. codd. quos vidi habent *inspirare*, sicut et retinet Sirmondus, quod sensum non habet nisi obscurum. Grimani. cod. habet quidem *inspirare*; sed cum ante ibidem legatur *divinitus*, luce clarius est legendum *inspiratæ*: quod et nonnulli editi codices exhibent.

2. *Personis distinctis atque divisis,* etc.; ita Grim.

### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Id non ita certum videtur ut Quesnellus existimat. Cum enim S. Leo ad permovendum Theodosium hanc pleuissimam Galliarum synodum percipisset, in qua epistolam 28 ad Flavianum a cunctis Galliarum Ecclesiis episcoporum subscriptionibus receptam ostenderet; e cunctis Galliarum provinciis episcopos ad synodum accitos, et ex Lugdunensibus vicinioribus provinciis aliisque concurrissis satis credibile est.

(b) Licet *apostolatus* et *papæ* nomina aliis quoque episcopis olim tributa legantur, cavendum tamen est ne hinc aliorum episcoporum æqualitatem cum Romano pontifice quispiam colligat. Nam præterquam quod alii plerique episcopi sedes non tenent ab apostolis ipsis fundatas, nullus alius etiam apostolicarum Ecclesiarum episcopus proprius est S. Petri successor, nisi solus Romanus, in quem solum propterea S. Petri primatus ac primatus jura transierunt.

(c) Alii Theophili scientiam, egregia gesta ac

A cod., pro quo vulg. edit. *naturis et personis distinctis, ut neque ipse esset,* etc.

3. *Theophilum.* Mirabitur quis hunc inter probatissimos præsules recenseri a S. Leone, dignumque haberi qui Dioscoro in exemplum proponeretur. Quod ne ad fidei tantum sinceritatem restringatur, obstat quod *sanctæ memoriæ* appellatur ab eodem epist. 94 (nunc 121) ad Marcianum imperatorem, et 68 (nunc 88) ad Paschasium Lilybætanum, et cum sanctitatis præconio citantur ejus scripta tam in epistola 134 (nunc 165) ad Leonem Augustum, quam in excerptis SS. Patrum in concilio Chalcedonensi relectis. Nec tamen ignorare potuit S. Leo (c) quam nefandis artibus, quam horrendis calumniis, quamque aperta vi sanctissimum Ecclesiæ doctorem Joannem Chrysostomum persecutus fuerit, ac tandem oppresserit Theophilus. An eum tot scelerum ante mortem penituerit, qui volet inquirere, adeat lib. ix cap. 5 Vitæ sancti Joannis Chrysostomi, mirabili diligentia, iudicio, doctrina ac concinnitate Gallicæ nuper conscriptæ ab eruditissimo viro Godefrido Hermantio doctore Sorbonico et Ecclesiæ Bellovacensis canonico.

Crediderim ego ex his loquendi formulis de episcoporum sanctitate non esse decernendum, cum videamus perditissimos homines iisdem titulis decorari etiam in conciliis œcumenicis, et hanc consuetudinem per ea tempora viguisse, ut quicumque episcopi a fide catholica nullo modo deviaverant, 1482 decesserantque in communionem Ecclesiæ, reponerentur in sacris diptychis, et sanctæ memoriæ viri dicerentur.

4. *Ad fratres nostros Hispaniæ.* Videmus hic primum de Gallicana Ecclesia S. Leonem esse sollicitum, tum de Hispana, quia plerumque accepit a Gallis quæ ad fidei initium, incrementum et custodiam sibi erant vel necessaria vel utilia. Idatius Hispanus in Chronico ad olymp. 307 nonnulla habet quæ hujus sunt instituti et loci : *De Gallis epistolæ deferuntur,* etc., supra in notis ad epist. 15 n. 9. Eadem via, ac episcoporum Gallicanorum ministerio, missa ad episcopos Italicæ diocesis celebris epistola Leonis nostri ad Flavianum, ut ex sequenti epistola (nunc 97) Eusebii Mediolanensis ad sanctum Leonem docemur : *Ad nos, inquit, ex vestra admonitione, sancto fratre et coepiscopo nostro Ceretio mutuante pervenit.*

## AD EPISTOLAM CIII.

*Et exemplar sententiæ contra Dioscorum lata.*

APUD QUESNELLUM LXXXII.

*Exemplar sententiæ.* Jacobus Sirmondus hanc sententiam ex codd. Corbeiens. et Pithæano, in quibus huic epistolæ subiciebatur, exscribendam quoque hic censuit. Quoad sensum convenit fere in omnibus cum illo legatorum sancti Leonis (d) suffragio, quod

D virtutes considerantes, eum nimio zelo abreptum, moderationis limites excessisse, præcipitque iudicio in S. Joannem Chrysostomum egisse non inficiantur, sed ita ut etiam S. Cyrillus initio sui pontificatus in eadem Theophili sententia, quam æquissimam putabat, aliquandiu perstitierit. Hæc humana præjudicia sicut S. Innocentio I non tanta visa sunt ut cum Theophilo communionem abrumperet, ita Leonem nostrum non impedierunt quominus eundem Theophilum *probatissimum et sanctæ memoriæ virum* vocaret.

(d) Legatorum S. Leonis contra Dioscorum sententiam pontificis auctoritate latam, in Chalcedonensi concilio non *sententiam* proprie dictam, sed merum *suffragium*, quo licet post quæsitam synodi mentem pronuntiato, res tamen adhuc integra Patribus relicta fuerit, hac notatione Quesnellus contendit. At eam veram sententiam fuisse probavimus annot. 6 (Col. 989, n. b) in epist. 103. Cum vero post-

in act. 3 Chalcedonensi reperitur. Observatione porro dignissimum est sedis apostolicæ legatos ne suum quidem suffragium prius ferre adversus Dioscorum voluisse, quam totius synodi mentem ac consilium repetita sæpius interrogatione explorassent. Quo igitur, inquit, ita contemnens, vestra sanctitas ore proprio faciat manifestum. Sancta synodus dicit: Indignatione quæ contra inobedientes a sanctis canonibus constituta est. Et infra: Quid placeat vestræ sanctitati, inquit Paschasius, volumus discere. Sancta synodus dicit: Quæ placita sunt canonibus. Insistit deinde bis Paschasius: Iubet religiositas vestra ut ecclesiastica ultio adversus eum utamur? Consentitis? 1483 Sancta synodus dicit: Omnes consentimus. Et post multa: Petimus igitur vestram sanctitatem, qui habetis locum sanctissimi papæ Leonis, promulgare in eum et canonibus insertam contra eum proferre sententiam. Postquam igitur sciscitatus esset rursus Paschasius: Quid placet beatitudini vestræ? et Maximus Antiochenus eum adhuc de totius synodi consensu certio-rem læcisset, tunc demum suum hoc legati protulere suffragium Leonis nomine, hujus vires gerebant: rem enim totam in integro relictam a se fuisse satis testati sunt, cum, prolata sua sententia, hæc addiderunt: Superest ut congregata venerabilis synodus canonicam contra prædictum Dioscorum proferat, justitia suadeat, sententiam. Exemplar illud sententiæ nihil aliud, inquam, est quam legatorum suffragium act. 3 Chalced. prelatum, sed ab imperito translato corruptum, vel etiam interpolatum. Nec opus erat ex mss. codicibus illud erueri, cum jam pridem typis esset excusum in Crabbiana et Nicolini Conciliorum editionibus, ad calcem Actorum Chalcedonensium. Falsit igitur titulus, qui Sententiam dicit, quod suffragium tantum est Sententiæ prævium, et epistola appellatur in utraque illa Conciliorum editione.

## AD EPISTOLAM CIV.

APUD QUESNELLUM LXXVIII.

Marciano Augusto.

1. Leo Marciano Augusto. In plerisque editionibus quæ post Canisianam an. 1546 et 1547 evulgatæ sunt, præfixus est huic epistolæ titulus ad pompam et splendorem conductus in hunc modum: Leo episcopus Romanæ et universalis Ecclesiæ, etc. Sed novitiam hanc epigraphen ignorant editiones Conciliorum Jacobi Merlini a. 1524 et 1535, Colonienses an. 1539, 1535 et 1538, Sirtana Operum sancti Leonis, Sicardi ann. 1568, Parisiis; Holstenius ipse in collectione Romana pontificis Romano ab eminentiss. cardinali Barberino dicata, nec non mss. codd. Trifan., Thuanei, Victorini plures, Trepopithæanus, etc.

2. Vestro beneficio. Legebatur antea nostro beneficio; sed contradicunt omnes mss. codd. Grim., Trepopith., Cantabrig., Victor., Thuanei quatuor, et edit. Canisii, Merlini, Sicardi, Nicolini, Surtii, nec non Baronius ad annum 452, num. 14 et tertia parte concilii Chalcedonensis. Ita legendum esse manifestum est ex epistola sequenti ad Pulcheriam Augustam, quam alloquens, Anatolius, inquit, parum considerans quanto pretiosius vestræ beneficio et mei favoris æstimis Constantinopolitanæ Ecclesiæ sacerdotium fuerit consecutus, etc.

3. Quam apostolicam non potest facere sedem. Se-

## BALLERINIUM ANNOTATIONES.

ea Patres ab iisdem legatis rogati fuerint ut eidem sententiæ a nos quoque calculis adderent, id ea de causa factum est, non quod Dioscorus vera legatorum sententia non fuisset satis depositus, nisi postquam synodi sententia accederet, sed ut concursu omnium synodi Patrum in eadem depositione iudicium gestis insereretur, sicque Dioscorus non solum pontificia, sed etiam totius synodi sententia depositus cognosceretur.

des seu Ecclesiæ apostolicæ non una ratione dicatur. 1º Enim 1484 Romana sedes Apostolica ἐκτονωσατικῆς appellatur, quia a principibus apostolorum fundata et utriusque sanguine consecrata fuit. 2º Alexandrina et Antiochena, quia post SS. Petri et Pauli prædicationem Christianum in hac nomen primum exortum est; illa per sanctum Marcum ejus discipulum fundata. 3º Ecclesiæ quæ ab aliis apostolis fidei semina acceperunt, aut ab eis sunt administratæ, quemadmodum Jerosolymitana sedes apostolica appellatur a Theodorito lib. IV, cap. 21. 4º Tertulliano ea est Ecclesiæ apostolicæ quæ evoluit ordinem episcoporum suorum ita per successiones ab initio decurrentem, ut primus ille episcopus aliquem ex apostolis vel apostolicis viris, qui tamen cum apostolis perseveraverit, habuerit auctorem et antecessorem: hoc enim modo Ecclesiæ apostolicæ census suos deserunt: sicut Smyrneorum Ecclesiæ Polycarpum a Joanne collocatum refert (Tertull. lib. de Præscr. cap. 52). 5º Illæ quæque, ab eodem cap. 20 ejusdem libri, apostolicæ deputantur, ut soboles apostolicarum Ecclesiarum, quæ ab Ecclesiis per apostolos conditis traditam fidem et semina doctrinæ mutuatæ sunt, ut Ecclesiæ ferent. 6º Nonnulli eas Ecclesiæ apostolicas accenseri putant ab Augustino lib. II de Doctrina Christ. cap. 8, quæ epistolas apostolicas accipere meruerunt; quales sunt Thessalonicensis, Ephesina, Colossensis, etc. Sed etsi vera apostolicæ sunt sensu Tertulliani jam exposito, tamen ab Augustino apostolicæ eo loco non appellantur, sed iisdem potius ut distinctæ opponuntur.

Ex hujus epistolæ exordio, fictitiæ epistolæ Eleutheri papæ ad Gallos episcopos exordium confecit famosus ille impostor.

## AD EPISTOLAM CV.

APUD QUESNELLUM LXXIX.

Pulcheriæ Augustæ.

C Duo solum codices, Grimanicus scilicet et Victorinus, adfuere huic et 84 atque 86 (nunc 111 et 143) epistolis relegendis, quæ sane nullis in locis medicam manum desiderabant, ut conferre volenti patebit.

1. Sed is qui jure charitatis rationalis, et morum et officiorum ordo servabitur. Pene hæret aqua: nam nec editi codices, nec mss. satis emendati mihi videntur. Editi sic habebant: Sed ea quæ jure charitatis rationalis est, et morum et officiorum servabitur unanimitas. Victorinus cod. eadem fere habet: ultima tamen vox unanimitas in eo desideratur. In Grimanicis legitur: Sed æquo jure charitatis rationalis et morum et officiorum ordo servabitur. Etsi vero textum Leonis ex hoc potissimum, paucis mutatis, conficimus, alium tamen hunc ita ex his omnibus consarciri posse conjicimus: Sed ea quæ jure charitatis rationalis est, morum unanimitas et officiorum ordo servabitur.

2. Cassamus. Idem hoc verbum usurpat 1485 in sequenti epistola (nunc 106), nec non epist. 73 (nunc 90) cap. 1, et 99 (nunc 126). Cujus vocis non idem semper est significatus: plerumque enim idem est ac irritum facere; aliquando autem cassari idem ac irritum esse et omni auctoritate vacuum: nonnunquam etiam idem est cassare ac irritum declarare et cassum pronuntiare; et (a) hoc modo

(a) Duæ actorum species cassari solent. Quædam enim legitima auctoritate ordineque legitimo gesta, rata et valida sunt: quæ si a superiori potestate cassanda credantur, cassare hoc casu idem est ac irritum facere. Quædam vero vel illegitima auctoritate, vel sine legitimo ordine, seu cum enormi iniquitate ac injustitia gesta sunt; ac propterea cum nullam per se vim habeant, quandoquaque hæc quispiam competenti auctoritate cassat, irrita decla-

sumi mihi videtur in presenti a sancto Leone. Enimvero tam ea quæ in Ephesino latrocinio acta fuerant, quam ultimus canon Chalcedonensis, irritari et cassari opus non habebant, eum et illud concilium vocari nulla ratio sineret, ut loquitur ipse Leo, et consensiones Chalcedonensium Patrum in gratiam Anatolii eo ipso nullæ censendæ essent, quod contra Nicænorum Patrum inviolabiles sanctiones adhibita fuerant: **1486** Sive enim per pauciores, sive per plures ecclesiasticum iudicia celebrantur, omni penitus auctoritate est vacuum quidquid ab illorum fuerit constitutione diversum. Quod aliis his verbis exprimit in eadem epistola: Si quid usquam aliter quam illi statuere præsumitur, sine cunctatione cassatur. Idem ergo apud Leonem est, omni penitus auctoritate esse vacuum, et sine cunctatione cassari; hoc est, ut paulo infra sequitur de conscriptione Constantinopolitanae synodi, ab initio sui esse caducum dudumque collapsum. Quod autem omni penitus auctoritate vacuum est, quod sine cunctatione statim ac præsumptum est cassatur, quod ab initio sui caducum est, dudumque collapsum, nulla sententia, nulla auctoritate necesse est cassum et irritum effici, sed tantummodo irritum **1487** et cassum declarari ac denunciari. Quod hic factus sanctus Leo, ut canonum custos et executor, unica tecum imperatoris fidei pietate: cujus auctoritas merito pontificis adiungitur, quia de executione et defensione canonum antiquorum et de temeritate novellorum repellenda agebatur; secus si irritanda forent, quæ aliquid antea roboris habuissent. Ne porro quod diximus de huius vocis significatione ex proprio nato ingenio videatur, monendus est a nobis lector eodem sensu usurpari in decretali quæ Celestino papæ III tribuitur, c. Cum dilectus, tit. de Elect. et electi Potest.: Cassatis, id est, inquit glossa, nullam pronuntietis; et ad decretalem Innocentii III, c. Accedens, 1, tit. Ut lite non contest.: Cassavimus,

id est, cassam denuntiavimus, inquit glossator: Cum enim sententia nulla est, non debet cassari, sed cassa et irrita denunciari, quia quod nihil est cassari non potest, et omnia restituenda sunt in pristinam causam per talem sententiam habita; quod et supra postulabat ab imperatore Leo noster, cum de pseudo-synodo Ephesina ageret, et quidem sequentibus etiam huiusce epistolæ verbis ostendit duplicem ob causam canonem **28** approbari a se nullo modo potuisse, 1º quia debebat in omnibus ecclesiasticis causis, his legibus obsequens esse, quibus canon ille contrarius erat, qui prouide ante omnem illum sententiam erat irritus et cassus; 2º quia tanta erat Nicænorum canonum auctoritas, ut quidquid a multo etiam pluribus contra esset decretum, in nulla reverentia habendum esset.

## AD EPISTOLAM CVI.

APUD QUESNELLUM LXXX.

Anatolio episcopo CP.

**1.** Non inculpata principia. Video a plerisque Leonis verba non satis perpendi, cum tamen ipse sua scrupulosius selegerit: non enim ait irritam aut vitiosam fuisse Anatolii ordinationem, vel contra canones usurpatam, ut de ordinatione Maximi mox asserit, sed tantum: Non inculpata illius fuisse principia, et ut epist. 55 (nunc 70) ad Pulcheriam loquitur, ordinationem ejus dura præcessisse; epist. 78 (nunc 104) ad Marcianum August., ejus initia litubasse; epist. 84, ejus ordinationem fuisse suspectam, quæ videlicet ejus fides in dubium vocari poterat, qui ab Eutychis defensoribus fuerat ordinatus, nec immerito credebatur, ut supra dixit, quod ejus ordinatores contra sanctorum canonum constituta viderentur **1488** sui similem consecrasset. Cæterum non erat eadem Anatolii conditio ac Maximi et cæterorum, qui male depositis ab Ephesino latrocinio episcopis

## BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

rat. Ephesini latrocinii gesta hujus secundæ speciei existiterant. Cum vero concilium Chalcedonense, quod celeberrimè canonem pro Constantinopolitana sede constituit, esset concilium aequè generale ac concilium Nicænum, ob aequalè auctoritatè derogare atque potest canonibus Nicænis in re meræ disciplinæ, quæ mutationi obnoxia est; ita ut ille canon ad primam speciem referendis sit, eumque cassare idem fuerit irritum facere. Cum generalis concilii vis et auctoritas Romani pontificis assensum requirat, decreta hoc assensu experta veluti suspensa manent, quoad supremi capitis assensum obtineant. Multo autem magis pro generalis synodi sanctione habenda non sunt, si Romani pontificis aut legatorum ejus contradictionem ac dissensum incurrerint. Idem multo etiam magis verum agnoscitur, si derogandum sit canonibus, qui a generali concilio, summo pontifice assensente, decreti fuerunt, summaque totius orbis veneratione recepti. Qui autem in synodo Chalcedonensi canonem Nicænum derogarunt novo decreto, si fere fuerant ex Orientis Ecclesiis quæ ad Occidentem non pertinet: unde per sese solam Orientalium, non verò et Occidentalem Ecclesiam representabant, quod ad generale concilium necessarium est. Hinc sane pontificia confirmatio supradicti canonis Chalcedonensis ad vim ejus necessaria agnita fuit. Quare Anatolius Constantinopolitanus in epist. 101, c. 5: *Subinodi etiam decretum, inquit, ad vestram sanctissimam sanctam synodum retulit, et nos, ut approbationem a vobis confirmationemque consequamur. Et iterum epist. 132, c. 2. Cum et sic gestorum vis omnis ad confirmationem auctoritatis vestræ beatitudinis fuerit retractata.* Sicut ergo auctoritas summi pontificis necessaria erat ad confirmationem canonis qui Nicænis canonibus derogabat, ita eadem auctoritate deficiente canonibus Chalcedonensibus contra Nicænos constitutus nullam per se generalis synodi vim habebat. Hinc sum tamquam irritum S. Leo censuit, eumque cas-

sans irritum declaravit. Cum tamen idem canon Chalcedoniensium Patrum auctoritatè vim aliquam inchoantem haberet, cui perficiendæ apostolica auctoritas debebat accedere, S. Leo verbo cassamus eam quamcumque vim in irritum fecisse dici potest. Ex his porro sic Quesnellum urgemus. Num putat Chalcedonense concilium, cum prædictum canonem sanxit, fuisse generale, et vim generalis concilii habuisse, etsi pontifici legati ei canonem contradixerint, nec pontificis confirmatio accesserit? Hac enim in hypothesis cum certum sit concilium generale in rebus disciplinæ posse novum decretum inducere, et derogare decreto anterioris generalis synodi Nicænae (concilia enim generalia posteriora non minus possunt quam anteriora), certum quoque esse debet concilium Chalcedonense, si contradicentibus etiam legatis ac pontificis approbatione deficiente, fuisset adhuc concilium generale, et generalis synodi vim habuisset, valde potuisse condere canonem de prærogativis sedis Constantinopolitanae, tametsi statutis Nicænis esset contrarius. Tunc autem S. Leo eundem canonem cassans, validum canonem cassasset, et supra generale concilium suam auctoritatem exercens, eundem canonem irritum fecisset. Quod si hæc sententia non placeat, id unum dicendum superest, concilium Chalcedonense, licet esset generale, eo quod in illo convenerunt non solum Orientales episcopi, sed etiam ex Occidentalibus legati præsertim Romani pontificis non minus Occidentis quam totius Ecclesiæ capitis, non tamen generalis synodi vim habuisse in decretis, nisi cum Orientalium episcoporum suffragio concurrerent Occidentales, ac præsertim Romanus pontifex per se vel per suos legatos; et hac in sententia, quæ notissima est, canon Chalcedonensis Nicænis præsertim decretis contrarius, cui contradixerunt legati, generalis concilii vim non habebat, ac propterea cum illum Leo cassavit, irritum per se et nullum declarasse dicendus est.

superpositi fuerant : non enim vivente Flaviano consecratus est Anatolius; alioqui numquam eum sanctus Leo inter episcopos habuisset, ut sæpius scripsit; sed post ejus decessum, ut etiam ex Liberati Breviario cap. 12 manifestum est : unde modo fidei ejus integritas apparet, quam nulla, ut lapsi episcopi fecerant, subscriptione violaverat, nihil erat quod ejus ordinationem ratam haberi vetaret. Non igitur dispensatione cum eo utendum fuit, sed inquisitione sola, quæ ejus de incarnatione fidei sinceritatem probaret, nec aliud umquam exegit sanctus Leo præter hujusmodi testimonium : quod antequam fieret, ejus ordinationi suffragari litteris communicatoriis noluit, ne forte hæretico homini communicare videretur; non dilectionem negans, sed manifestationem catholicæ veritatis expectans.... *Occasionem*, inquit consequenter, *totius difficultatis amoveo, nec aliquid exigo quod aut arduum videatur, aut dubium; sed ad id quod nullus catholicorum refutes* INVITO. Ubi porro id præstitit Anatolius, ad quod a Leone *inviatabatur*, et ab omnium se deviantium participatione purgavit, tunc ei communionem suam libentissime impertivit sanctus papa, agnovitque eum non *judicio hominum, sed Dei fuisse benignitate provectum*; ita ut ejus causa non egeret sequentis retractatione concilii, (a) ut egerunt cæterorum episcoporum causæ.

2. *Contra canonicam regulam.* Cum manifestum sit hanc canonicam regulam a Nicænis canonibus in contextu sancti Leonis distingui, vix canon occurrit ad quem respexisse videatur sanctus pontifex. Nullus enim inter aliorum Græcorum conciliorum canones, quibus fere totum illius ævi jus ecclesiasticum coerceretur, immo nec inter apostolicos, Sardicenses vel Africanos aliquis reperitur, qui de metropolitano, seu primariorum, seu provincialium ordinatoribus quidquam statuerit. Hoc tamen semper ex antiqua primæ consuetudine, quæ canonicæ regulæ vim habebat, et deinceps ex Nicænis decretis observatum fuerat, ne provinciæ miscerentur, et ut metropolitani a suis provincialibus consecrationis gratiam acciperent. Talis est antiqua consuetudo, quam Nicæni synodi Patres confirmant, quamque supponit Sardicensis canon 5, dum statuit quo casu in aliena provincia licitum sit ab episcopis ordinationem episcoporum celebrari. Et de hac consuetudine intelligenda sunt ea quæ tam sanctus Leo quam alii de regula canonica seu ecclesiastica sæpius commemorant, 1489 cum inter receptos per eam ætatem canones non inveniuntur.

3. *Definitione ejus causæ... perfunctos.* Pelagius I, in epist. ad Eliam Aquileiensem et alios Istriæ episcopos, quam a Gregorio Magno tunc diacono conscriptam dicit Paulus Warnefridus, lib. III de Gestis Longobard., cap. 20, ita citat hunc locum : *Definitionis ejus causa, quæ erat curanda, pertractos*, ad tractorias litteras alludens, quæ vocandis ad concilium episcopis mittebantur. Græman. cod. : *Definitione ejus causæ curanda perfunctos.*

4. *Ante 60 annos facta conscriptio.* Certum est tum aliunde, tum ex epistola Marciani Augusti ad sanctum Leonem de hoc eodem negotio, hæc verba de concilio Constantinopolitano I esse intelligenda : in quo qui conveniant episcopi statuere, quod *Constantinopolitanæ civitatis episcopum habere oportet primatus honorem post Romanum episcopum; propter quod sit nova Roma.* De cujus synodi canonibus, eorumque ab Ecclesia Romana receptione consule illustrissi-

imum Petrum de Marca in dissertatione de Institutione patriarchatus CP., necnon lib. III, cap. 3, Concord. sacerdot. et imper., ejusque libri V continuatorem Stephanum Baluzium, cap. 21. Mirum quidem est, et notatu dignum, quod sanctus Leo asserit numquam a prædecessoribus Anatolii ad notitiam apostolicæ sedis transmissam esse ejusmodi conscriptionem episcoporum 150 Constantinopolitanæ synodi, cum (b) semper inter primarias et œcumenicas synodos ea sit numerata etiam a pontificibus Romanis, Gelasio in decreto synodico de libris apocryphis, Gregorio I, lib. I, epist. 24 et aliis. Quamquam et fatendum est utrumque illorum, Gelasium scilicet, in epistola ad Dardanos, et Gregorium, lib. VI, epist. 31, testari illius canones ad Romanæ Ecclesiæ notitiam non pervenisse, aut ab illa receptos non fuisse. Qui ut secum ipsi concilientur, recurrendum est necessario ad illam distinctionem quæ eruditissimis aliquibus viris non aridet, dicendumque missam fuisse ad Romanam sedem, ab eaque susceptam expositionem fidei, quæ in illo concilio condita est; canones vero, qui ab ejusdem synodi Patribus pro Ecclesiarum ordinatione privilegiisque editi fuerunt, nec missos fuisse ab Orientalibus, nec ab Occidentalibus receptos : cum usque ad S. Leonis tempora Romanæ sedi videantur fuisse ignoti. Distinctioni hujusmodi lucis non parum conciliatur ex epistola quam Constantinopolitanæ synodi Patres rursus in ea civitate aliquanto post congregati scripserunt ad Damasum papam, Ambrosium Mediolanensem, et cæteros concilii Romani antistites. Supponit enim 1490 ista epistola missam fuisse ad Occidentales episcopos confessionem fidei in illa œcumenica synodo divulgatam : quandoquidem cum de fide sua ad illos dissererent Orientales, ut pleniori cognitione de illa instruerentur, eisdem ad libellum remittunt, qui a concilio Constantinopolitano fuerat editus. *De quibus*, inquit, *pleniorem cognitionem animis poteritis percipere, si libellum, concilio Antiochiæ convocato, de fidei decisione editum, et eum etiam, qui superiora anno a concilio generali compositus est, legere placuerit : in quibus tum fidem nostram uberius exposuimus, tum hæresibus nuper excogitatis anathema scriptis proditum denuntiavimus.* Quæ iaculose admodum a viris sapientissimis proferrentur, nisi vel tunc mitterent prædictum libellum Occidentalibus, vel eum jam pridem missum fuisse recorderentur. De cæteris vero, quæ ad jura et privilegia Constantinopolitanæ sedis pertinebant, ne verbum quidem habent, vel non ausi ejusmodi canones mittere, quos Occidentalibus minime placiueros solebant, vel persuasi episcopis Orientalibus de Ordinatione Ecclesiarum ordinatione aliquid decernentibus, Occidentalium consensum nequaquam necessarium esse : sufficere porro, si quod de fidei symbolo statuerant adversus hæreticos, in illorum notitiam venire curarent : quia cum fidei causa omnibus non modo episcopis, sed et catholicis laicis sit communis, et propria sit œcumenici concilii materies, omnibus quoque innotescere necesse est quæ ad eam spectant, omniumque in primis episcoporum capiti, cujus est præcipue ex apostolicæ sedis specula fidei custodiæ ac sinceritati invigilare. Etsi vero opponat sanctus Leo statuta illa numquam ad sedem apostolicam fuisse transmissa, hanc tamen rationem vehementer non urget, dissimulans etiam quidquam de œcumenica illa synodo nominatim commemorare : ne odium inde sibi pareret apud imperatorem et Ecclesias

#### BALLERINIURUM ANNOTATIONES.

(a) Addendum vel iudicio aut dispensatione pontificis; iudicium enim Leonis in restitutione Theodoræti, qui in Nestorianismi suspicionem incurrerat, quantum valuerit, ostendimus in observat. ad diss. 40 Quesnelli. Dispensatio autem ejusdem pontificis in Maximi Antiocheni causa, ut ne egerit retractatione ac iudicio concilii, ex ipsis Chalcedonensibus gestis liquet.

(b) Concilium Constantinopolitanum I non semper a pontificibus Romanis pro œcumenico habitum, immo et diutius illis fuisse ignotum, ac proinde non fuisse vere œcumenicum, quamdiu a Romana Ecclesia agnatum et receptum non fuit, ostendemus fusiis tomo III, ubi hanc Quesnelli notationem ad calculos revocabimus.

Orientalis Constantinopolitanæ amplitudinis studio-  
sissimas. Sed præcipuum argumentationis suæ robur  
arcessit tum a perennitate et excellentia Nicænorum  
canonum, qui novellis constitutionibus violabantur;  
tum ex eo quod, posthabitis Constantinopolitanæ syn-  
odi decretis, semper in suo remanserat ordine hu-  
jus civitatis episcopus: ita ut absurdum esset quo-  
rundam episcoporum proferre consensum, cui tot  
annorum series negaverat effectum, et conscriptioni ab  
initio sui caducæ dudumque collapsæ sera post sexa-  
ginta annos et inutilia subijcere fulcimenta, eliciendo a  
fratribus speciem consensionis in Chalcedonensi concilio.  
Cæterum monere hic lectorem debemus probatissimos  
codd. mss. hujus epistolæ, 1491 quos videre contigit,  
mendoſam hujus loci lectionem exhibere: ita ut ex his  
susplicari solum liceat, aliter aliquando lectum fuisse,  
quam nunc legitur. Griman. enim codex pro numquamque  
a prædecessoribus, etc., habet: Cum quam a prædecessoribus,  
etc. Thuan. unus sic totum locum repræsentat: Cum quando a  
prædecessoribus tuis audieris ad apostolicam dudum-  
que sedem, etc.; duo alii Thuan. ultima verba sic  
variant: Ad apostolicam sedem transmissa notitia, quæ  
ideo referre volumus; etsi per se nulli usui futura,  
ut hinc attentiores facti eruditi viri, in quorum ma-  
nus exemplaria mss. hujus epistolæ forte devenerint,  
huic maximi momenti loco medicam manum adhibeant.

5. Provincialium jura primatum. Ita legendum  
cum mss. codd., non Primatum, ut legit celebris  
Morinus lib. 1 Exer. eccles. 8, a cujus etiam inter-  
pretatione discedere cogimur, dum hæc de patriar-  
chis Alexandrino et Antiocheno intelligit, quæ potius  
dicuntur de metropolitans dioceseon Ponticæ, Asianæ,  
et Thracicæ, quarum ordinationem Constantinopoli-  
tano episcopo tribuebat canon Chalcedonensis, de  
quo lis erat. Duo enim distincta capita a sancto Leone  
in illo canone impugnabantur: unum, quod prima-  
rias illas sedes Alexandrinam et Antiochenam specta-  
bat, quas Constantinopolitanus secundum usur-  
pans locum, secundo et tertio gradu spoliare tenta-  
bat, et de his sunt verba sequentia; alterum ad supra  
memoratarum dioceseon metropolitans pertinebat,  
quorum pariter privilegia invadebat Anatolius, dum  
eorum ordinationem sibi vindicabat; cujus potestas  
auctoritate antiquorum canonum semper penes unius-

A cujusque provinciæ synodus resederat. Semper enim  
hæc fixa immobilisque regula fuerat, ut nunquam  
unius provinciæ episcopi in alterius provinciis quid-  
quam attentarent; nec in quorumque metropolitano-  
rum jura involarent alii metropolitani, quod hic ta-  
men fiebat ab episcopo Constantinopolitano, qui  
certis gradibus ad monarchiam Ecclesiæ Orientalis  
1492 viam sibi straverat. Primo enim sola honoris  
privilegia, secundum scilicet locum post Romanum  
pontificem, sibi decerni curavit canone Constantinopoli-  
tano. 2º Sese ordinationibus variarum dioceseon  
imminuit per voluntariam concessionem metropoli-  
tatum variis artibus seu obtentam, seu extortam: de  
quo plura exempla refert illustrissimus de Marco in  
accuratissima quam edidit dissertatione de patriar-  
chatus Constantinopolitani Institutione, quam con-  
sule. 3º Quod usu jam ipso introductum erat, canone  
Chalcedonensi firmari fecit, nec non et imperatoris  
edictis. 4º Cum jam cerneret se Alexandrinæ et An-  
tiochenæ sedium episcopis et per administrationem  
amplissimarum dioceseon parem, et per secundum  
locum, quem adeptus fuerat, superiorem: tum cogi-  
tavit de usurpanda utriusque illius primatis ordina-  
tione; cujus occasio cum sese obtulisset post Ephesi-  
num conciliabulum in Maximi Antiocheni ordinatione,  
hanc avidè arripuit; constitutis postea condendis viam  
talibus molitionibus apertis. 5º Gradus ex quarto  
secutus facile fuisset; cum enim, ut optime observa-  
tum est ab eodem præſule, lib. 1 Concord. sacerdot.  
et imp. cap. 7, veteris disciplina hoc esset præci-  
puum caput, ut synodis se sistent episcopi apud  
eum cujus arbitratu ordinati erant: unde profectum  
est ut pertinere ad alicujus concilium vel ad conse-  
crationem, promiscue et passim dicantur episcopi,  
qui a primatibus suis pendent: si Alexandrinum et  
Antiochenum ordinasset Constantinopolitanus, eod-  
em pariter ut ad suum concilium pertinentes, cum  
libuisset, convocasset Constantinopolim, ac per  
omnia sibi subjecisset. 6º Post hæc ultimum princi-  
patus gradum sine labore conscendisset: cæteros  
enim omnes metropolitans utriusque illi primati sub-  
jectos, ad suum tandem aliquando traxisset domi-  
nium, si semel Alexandrinum et Antiochenum suæ  
subdidisset ordinationi; idque fecisset in Orientali-  
bus partibus, (a) quod factum videmus a Romano  
pontifice in Occidentalibus, 1493 ut omnium seu

## BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Mirum hoc loco accidit, Constantinopolitani  
episcopi nism in subigendis suæ ordinationi metropoli-  
tanicis trium dioceseon Thraciæ, Asiæ, et Ponti ita  
conferri cum jure Romani pontificis in reservanda  
sibi institutione episcoporum Occidentis, ac si æqualis  
fuerit hæc in re utriusque ratio, et solum Constanti-  
nopolitanus non ita se extenderit in totum Orien-  
tem, ut in omnem Occidentem Romana sedes eam  
reservationem extendit. Quis hic latum discrimen  
non perspicat? Romanus episcopus non solum sedem  
obinet originis apostolicæ, eamque ejusmodi, quæ  
primati præcipue jurisdictionis in totam Ecclesiam  
jure divino potitur; verum etiam eam sedem tenet  
matricem omnium Ecclesiarum ac episcopatum Occi-  
dentis, qui ab ipsa una cum religione christiana  
episcopos accipere, ut apertissime testatur Innocentius  
primus in præfatio epistolæ ad Decentium,  
num. 2. Quid ergo mirum, si hanc sedem omnium  
matrem omnes Occidentales Ecclesiæ et episcopatus  
omnes maxime observaverunt semper, ac Romanis episcopis  
episcoporum institutio potuit reservari? Num vero  
par causa sit sedis Constantinopolitanæ in Ecclesiis  
Orientis, cum hæc nec apostolica fuerit, nec  
aliarum radix et mater, sed simplex episcopatus, ut  
alii multi, qui solo imperialis sedis præsidio ipsi  
apostolicis Orientis Ecclesiis præferri, et metropoli-  
tatum trium dioceseon ordinationem sibi subdere  
studuit, quisque æquus lector dijudicet. Ut autem  
Romanum jus magis magisque elucescat, duo ad-

denda sunt. Laudatus pontifex S. Innocentis epist. 24,  
ad Alexandrum Antiochenum, cap. 1, non solum ordi-  
nationis metropolitans sui patriarchatus eidem  
jam ex more vindicatas testatur; verum etiam jus  
ipsius agnoscit in ordiandis ipsis episcopis, vel sal-  
tem, quoad remotiores, ejus assensum requirit. In-  
quit enim: Itaque arbitramur, frater charissime, ut  
sicut metropolitans auctoritate ordinas singulari, sic  
et cæteros non sine permissu conscientiaque tua sinas  
episcopos procreari; in quibus hunc modum recte ser-  
vabis, ut longe positos litteris datis ordinari censeas ab  
his, qui nunc eos suo tantum ordinant arbitratu; vi-  
cinos autem, si æstimas, ad manus impositionem tuæ  
gratiæ status pervenire: quorum enim te maxima ex-  
spectat cura, præcipue tuum debent mereri judicium.  
Si per hæc antiqua tempora Innocentius I episcopo  
Antiocheno tantum juris tribuit in ordinationibus  
episcoporum sui patriarchatus, quis traducere queat  
ut incompetens et usurpatum jus Romani pontificis  
in reservandis ordinationibus aut institutionibus episcoporum  
totius Occidentis? Jus simile in ordinationibus  
episcoporum totius Illyrici, quæ diocesis Occi-  
dentalis pars erat, S. Leo vindicavit episcopo Thessa-  
lonicensi uti apostolicæ sedis vicario, ut liquet ex  
epist. 5 et 6. Si hoc jus in remotissimas Occidentis  
Ecclesias adeo pontifici fuit ut Thessalonicensi po-  
tuerit delegari, nonne in alias quoque viciniores  
Occidentis Ecclesias idem ei jus fuisse agnoscere  
cogimur?

metropolitaram, seu secundi ordinis episcoporum eidem subjectionem insitutionem suæ potestati reservaret. Sola metropolitana relicta metropolitici nominis umbra, omnia hujus dignitatis invasisset munia, omnia jura solus implevisset. Quod et præsensisse mihi videtur sanctus Leo, cum hæc supra cap. 2 verba scribebat: *Ut his locis (Alexandria et Antiochia) juri tuo subditis, omnes metropolitani episcopi proprio honore priventur.* Vix enim aliter intelligi potest qua ratione ex utriusque illius sedis subjectione secutura esset omnium metropolitaram dejectione, nisi de metropolitans tam dioceseon Ægyptiacæ et Orientalis, quam Ponticæ, Asianæ, Thracicæ, etc., eo modo quo explicitus intelligatur. Hæc omnia tentamenta metuenda erant, nisi fortiter inceptis obstitisset sanctus Leo; quod id saltem assecutus est, ut ulterius non tenderet effrenis illius episcopi ambitio.

6. *Si per observantiam tuam, etc.* Secuti sumus hic vulgatam edit. et plerasque antiquiores cum nonnullis mss. codicibus: quamquam Griman. et Victor., quibuscum aliquæ editiones, ut Suriana et Regia Conciliorum sic habent: *Si per observantiam tuam et defensionem paterni canonis, exemplum probitatis multum habeant sacerdotes.*

## AD EPISTOLAM CVII.

APUD QUESNELLUM LXXX.

Juliano Coensi episcopo.

Brevem, sed plenam vigore apostolico epistolam, quæ jam olim ex ms. cardinalis Sirleti prodierat, sed mendosa, nunc ex cardinalis Grimani codice longe emendatorem exhibemus. Primam lineam, quam prior cod. ms. desiderabat, ita suppleverat editionis procurator: *Dilectio tua non ignorat; nos ita restitimus: Cum frequentibus experimentis probaverit dilectio tua.*

## 1496 AD EPISTOLAM CVIII.

APUD QUESNELLUM LXXXIII.

Theodoro Foro-Julienensi episcopo.

1. Ex epistola 1 Pelagii papæ II ad Eliam et cæteros Istriæ episcopos (quam librum vocat Gregorius Magnus lib. II, epist. 36, cujus stylo esse exaratam testatur Paulus Diaconus lib. III de Gest. Longob.) apparet innotuisse hanc epistolam episcopis illius provincie, atque ex ea testimonium S. Leonis protulisse, quo mortuum ab hominibus damnari nullatenus oportere contendebant: sed ex eodem Pelagio suspicari licet, nec ab ipso nec a Gregorio Magno visam umquam fuisse eandem epistolam. In his, inquit, testimonis, quæ ex epistolis Leonis prædecessoris nostri posuistis, præmisistis dicentes: « Doctrina vestre reverendæ sedis est per beatum Leonem successoresque ejus, unde pauca commemorare præsumpsimus: Mortuum ab hominibus damnari nullatenus oportere; et tamen nulla ejus testimonia subdidistis, quibus hanc sententiam firmaretis. Etenim quæ a vobis subjuncta sunt, retractationem fidei fieri prohibent, non autem damnari infideles mortuos contradicunt; sed neque hoc beatum Leonem prædecessorem nostrum quodam loco dixisse meminimus. Vigilius tamen papa, qui Pelagio aliquot annis prævit, hujus epistolæ meminuit, et partem refert in suo Constituto, pene circa finem: « Nam,

A inquit, *beatissimus papa Leo ad Theodorum episcopum Foro-Juliensem post alia ita dicit: Non necesse est nos eorum, qui sic aberunt, merita actusque discurrere [At., discutere]; cum Dominus Deus noster, cujus judicia nequeunt comprehendere, quod sacerdotale mysterium [At., ministerium] implere non poterat, suæ justitiæ reservavit.* » Atque ex his verbis totoque Vigili Constituto dixisse videntur Istriæ episcopi, quæ supra retulimus: cujus nomine sibi abstinendum esse censuerunt, eo quod synodo quintæ assentiens Vigilius ipse priori Constituto auctoritatem omnem ademisisset.

Observandum vero, propterea quod Theodorus inconsulto metropolitano ad transalpina 1495 consilia confugerat, eam ob causam Theodorum ab ipso Leone culpatum in exordio rescripti, de neglecto metropolitæ consilio. *Sollicitudinis quidem tuæ, inquit, hic ordo esse debuerat, ut cum metropolitano primitus de eo quod querendum videbatur esse conferres, etc.*